西東京市子育て支援部                                 令和 2年 4月 9日

保育課 課長       様                     西東京市保育園保護者連絡協議会

会長

新型コロナウイルス感染症に伴う休園措置について

日頃より西東京市の保育環境の整備に尽力頂き心より御礼申し上げます。また、新型コロナウ

イルス感染症に伴い、子育て支援部並びに保育課の皆さまには日々の状況対応に大変なことと

存じます。この場を借りて感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症に伴う休園措置について、市内保育園利用保護者への意見を

集約し、下記の通り意見申し上げます。

1. 現在登園自粛の要請を頂いていますが、保護者の勤務環境によっては自粛をしたくでもでき

ないという状況の方もいるため、市内全ての園の臨時休園を希望します。

2. そのうえで、医療・警察・消防・福祉関係に勤めている保護者を優先しつつ、業種に限らず、登

園せざるを得ない場合において利用中の各園での応急保育をお願いします。応急保育を必要と

する場合、本人や職場からの申請書等の提出を求めていただくことで、緊急事態宣言の中でも勤

務が必要な保護者のお子さんがより安全な環境で利用できるような配慮をお願いします。

3. 各園での応急保育については、保育士の皆さまをはじめとする保育園施設に勤務されている

職員の皆さまが全員出勤するようなことが無いよう、土曜保育のような実施をし、万が一に備えて

の交代勤務が出来るような職員配置の措置をお願いします。また、延長保育並びに夕食提供に

関しては現場の負担軽減を優先とし、一時中止もやむなきことと考えておりますが、出来る限り応

急保育を必要とする方の希望に応えていただくよう配慮をお願いします。

4. ２における利用者が居ない日に関しては閉園とし、職員の皆さまの安全の確保にも務めていた

だくようご検討をお願いします。

5. 施設の判断による休園等の影響で応急保育を必要とする家庭が通園する園での保育を受け

られない場合は近隣他施設などにて柔軟な受入を頂けるようご検討をお願いします。

6. 現在登園自粛者に対しての保育料の減免措置を頂いておりますが、委託運営している市内認

可保育園（公設民営・民設民営）にお勤めの職員の皆さまの生活を保持するため、臨時休園中で

も運営費の削減が無きよう、ご検討をお願いします。

7. 市内認可外保育施設に関しても 6同様の配慮をご検討お願いします。

 最後に、テレワーク等の自宅勤務が可能で登園自粛を行っている家庭が必ずしも自宅保育が

出来る環境というわけではなく、このような状況に負担を分け合いたいという気持ちで協力して

います。上記全てをご検討いただくのは難しいこともあると思いますが、子どもたちと保育施設で

働く皆さまの安全を最優先として頂きますようお願い申し上げます。